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TÁRSULATI ÜGYEK.
Jegyzőkönyvi kivonatok a társulat üléseiről.

X V II .  S Z A K Ü L É S .

1879, ápr. 23-ikán.

Elnök: T  A  K

I. A z a r y  Á k o s .  Nehány keserű 
anyag élettani hatásáról értekezett. Az ú. n. 
keserű anyagok (Amara) élettani hatásáról 
nagyon kevés ismeretünk van. Előadó k í ­
sérleteket tett nehány keserű anyaggal 
(quassia, centaurea stb.) különösen arra 
nézve, hogy milyen hatással vannak a bak ­
tériumokra, a gyomornedv elválasztására és 
a vérkeringésre. Eredményűi azt találta, 
hogy az alkalmazott keserű anyagok a 
baktériumok szaporodását a legjobb esetben 
késleltetik, de meg nem akadályozzák, hogy 
a gyomornedv elválasztását valószínűleg az 
érző idegek izgatása által gyarapítják, és 
hogy a vérnyomást kezdetben csökkentik, 
később emelik, nagyobb adagokban állan­
dóan csökkentik. Az anyagoknak mérgező 
hatása egy esetben sem volt.

ÁCS J Á N O S.

II .  D a p s y  L á s z l ó .  A.z új búza- 
művelés-módról szólva, felemlíti azokat a jó 
oldalokat, melyekkel a szemeknek nagyobb 
távolokban való vetése jár, valamint azt is, 
mennyire felkarolják e? művelésmódot kü­
lönösen Amerikában. (Y. ö. e Közlöny 
1879 114. füzet, 51. 1.) Evvel kapcsolatban 
egy általa sze rk esz te t t  kis gépet mutat be, 
mely ez új művelésmódnak megfelelően 
tetszőleges távolságban rakja a szemeket 
és fel is töltögeti.

I I I .  I l o s v a y  L a j o s .  „Újabb kísér­
letek az elemek összetettségéről4* czímen elő 
adta  L o c k y e r  és C a p e l l e  kísérleteit 
a színképelemzés segítségével annak k i­
mutatására, hogy némely elemek összetett 
testek. (Bővebben 1. a 118-ik füzetben.)

X V II I .  S Z A K Ü L É S .

1879, május 14-ikén. 

E lnök : T h a n  K á r o l y .

I. T h a n  K á r o l y  „Adatok a fer­
tőzetlenítő szerek ismeretéhezu czimen ér­
tekezett. Előrebocsátva a rothadás és a 
rothadást előidéző szervezetek elméletét, ki­
fejti milyen hatásuk van tulajdonképen az 
ú. n. fertőzetlenítő szereknek ; kísérleteket 
sorol elő, melyeket a kereskedésben elő­
forduló ilynemű szerekkel tett és egy min­
denki által készíthető hatásos keveréket 
ismertet meg. (L. a 118-ik füzetben.)

II. R ó z s a h e g y i  A l a d á r  „Az 
asztrakháni pestisről4* tett előterjesztést. E l ­
mondva utazását és jelezve vizsgálatának 
czéljait, leírja a vidéket, melyen a pestis 
dühöngött és élénk színekkel festi a já r ­
vány alatti v iszonyokat; szól a pestis tér- |

jedéséről, a veszteglő intézetekről és az el­
haltak számát helységek szerint táblázatban 
mutatja be. (L. a jelen füzetben.)

I I I .  H e r m á n  O t t ó  egy fiatal sze- 
recsen kaimánt —  Alligátor niger — és 
egy teknős békát (Emysaurus) m utat be. 
M indkettőt Am erikából kapta. E lm ondja a 
rajtok eddig tett biologiai megfigyeléseit. A  
kaimán általában igen lusta ; a napra téve 
megélénkül, még sziszeg is, ha felé köze­
lednek ; igen ravasz. A  teknős-béka pán- 
czélján kiálló dudorodások vannak, melyek 
az iszap színéhez hasonlítva, különösen ha 
a fény oldalról esik rá és a dudorodások 
árnyékot vetnek, az állat egészen a röghöz 
h aso n l ít : rög-mimicry.

X X X I —X X X I V .  T E R M É S Z E T T U D O M Á N Y I E ST ÉL Y .

1879, márcz. 7-ikén, 2l-ikén, 28-ikán és apr. 4-ikén.

14. H e r m á n  O t t ó  „A  nagy út*4 
czimen egy előadást tartott a m adarak ta ­
vaszi mozgalmairól, á tköltözésről. É lénk 
vonásokkal ecsetelte a költöző madarak 
útját és a költözés irányát egész Európá ­

ban ; kiterjeszkedett a költözés egyes mód­
jára  és alakjára ; okodatolta  a szögalak vagy 
a ferde vonalba való költözést a szárnyak 
működése és a léghullámok közt levő vi­
szonynyal; kifejtette, hogy nem a mágnesi
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sarkok vonzása mutatja a madaraknak az 
irányt, hanem az öregebb tanítja és vezeti a 
fiatalt. Előadását képekkel és egyes madarak 
bemutatásával illusztrálta.

15. W a r t h a  V i n c z e  „A  víz sze­
repéről a föld életébenu egy előadást ta r ­
tott. Vázolva a víznek földünk s/ilárd kér­
gére gyakorolt romboló és építő hatásait, 
bemutatja a víz fontosabb physikai tulaj­
donságait, am int azok a víznek gőz-, folyékony 
és szilárd halmazállapotában előtűnnek. Elő­
adását számos kísérlettel illusztrálta.

16. K  ö n i g G y u l a :  A  „természettu­
dományok kezdeteid rő l két előadást tartott.

Az első természettudományi ismeretek, me­
lyekkel a fejlődő ember foglalkozott, a csil­
lagos égboltra vonatkoztak ; erre vallanak 
a legrégibb emlékek. Az ember ismere­
tei igen lassan fejlődtek : így a számok 
fogalma, az idő meghatározása stb. már az 
ember előrehaladott műveltsége korába es­
nek és csak lassan jutottak arra a fokra, 
melyen ma állanak. Különösen emlékszik 
meg az egyiptomiak, phoenicziaiak és görö­
gök műveltségéről és azon befolyásról, me­
lyet ezek a tudományok fejlődésére gyako­
roltak. Előadása egy csinos füzetben je ­
lent meg.

LEVÉLSZEKRÉNY.

(20.) É r t e s í t é s . A  magyar orvosok és 

természetvizsgálók folyó évi X X -ik  nagy­

gyűlése Budapesten aug. 28 ikától szept. 

2-ikáig fog megtartatni. A  nagygyűlés b i­

zottsága a gyűlésen való részvételre társu ­

latunk tagjait is meghívja, mit mi ezennel 

tagtársaink tudomására hozunk, megjegyez­

vén hogy a gyűlésen részt venni szándéko­

zók magukat a naggyülés pénztárnokánál, 

S z t u p a  G y ö r g y  gyógyszerész úrnál 

(Budapest, Kalvintér. gyógyszertár a m a­

gyar koronához) legkésőbb aug. 15-ikéig 

jelentsék be.

Evvel kapcsolatban megemlítjük, hogy 

más években tartott nagygyűlések alkalmá­

val tagtársaink közül sokan Társulatunkhoz 

fordultak a naggyülést illető felvilágosítá­

sok ügyében.

E nnek  elkerülése végett újból kijelentjük, 

hogy a Természettudományi Társulatnak a 

magyar orvosok és természetvizsgálók nagy­

gyűléseihez semmi köze, rendezésükben sem ­

mi szerepe sincs, és egészen távol áll tőle. 

K é rjü k  t. tagtáisainkat, hogy a nagygyűlésre

vonatkozó mindennemű kérdésekkel egye ­

nesen a fentemlített pénztárm khoz vagy a 

nagygyűlés t i t k á r s á g á h o z  (régi vá­

rosház) forduljanak. Sz. K .

(21.) A 118-ik füzetben ajánlt fertő­
zetlenítő keverékre vonatkozólag egy kérdés 
intéztetett hozzánk, melyre a szerzőtől a 
következő választ kap tuk : „A  vasvitriol, 
karbolsav és szénporból álló fertőzetlenítő 
keverékbe, likacsosságánál fogva, legal­
kalmasabb a faszénpor, azonban megrostált 
kőszénpor is használható, mely habár nem 
képes oly mértékben fertőzetleníteni mint 
a faszénpor, mindamellett a karbolsavat 
szintén képes felületi vonzás által vissza­
tartani. A  kérdéses porból naponként, egyé­
nenként 20—30 gramm használandó a fer- 
tőzetlenítésre. A  fővárosi pissoirok fertő- 
zetlenítésére a fenebbi por nem alkalmazható, 
mert a lefolyásoknak rendesen szűk nyílásait 
hamar betömik. E  végből czélszerű a 
pissoirok falazatát és padlózatát naponként 
5 s. r. nyers karbolsav és 100 s. r. víz 
elegyével jól lemosni és ugyané folyadékot 
a pissoiron keresztül önteni. Az utczai 
csatorna-nyilások kellemetlen bűzét csak az 
újabb időben már elterjedett víz-zárások 
alkalmazása által lehetne biztosan elkerülni."

T h . K .
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